Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 422/2016

Requer informações acerca da
Lei 3.794/2015, que “dispõe
sobre dispositivo de segurança,
conhecido como “botão do
pânico”, para mulheres
vitimadas por violência
doméstica, no município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador é o autor da Lei 3.794 de17

de dezembro de 2015, que “dispõe sobre dispositivo de segurança, conhecido
como “botão do pânico”, para mulheres vitimadas por violência doméstica,
mesmo com medida protetiva no município de Santa Bárbara d’Oeste, e dá
outras providências;

 CONSIDERANDO que, para o desenvolvimento da presente

ação, os órgãos competentes poderão firmar termo de parceria com o Tribunal
de Justiça do Estado de São Paulo, no sentido de garantir a efetividade de
medidas protetivas e preventivas às mulheres vítimas de violência doméstica,
previstas na Lei Federal nº 11.340/06, no âmbito territorial do Município de
Santa Bárbara d’Oeste, e a justiça que seleciona quem deve receber o
aparelho;

CONSIDERANDO que, entre as providências destinadas a

garantir a efetividade das medidas protetivas de urgência, poderá ser incluída a
entrega à ofendida, de dispositivo móvel de segurança, conectado com unidade
policial, para viabilizar o alerta imediato de ameaça ou de violação de direitos;

CONSIDERANDO que, o “botão do pânico” possui GPS e

gravação de áudio, e a mulher deve acioná-lo sempre que estiver correndo
risco de ser agredida, ele dispara um alarme onde funciona o
videomonitoramento da polícia, que imediatamente aciona uma viatura para
atender a ocorrência.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 422/2016 - pg. 02/02

1º) A Lei nº 3.794/2015, que esta em vigor nesse munícipio, está

sendo executada?

2º) Se a resposta for positiva, já foi entregue algum dispositivo

móvel de segurança, para mulheres em nosso município? Quantos?

3º) Se a resposta for negativa, especificar os motivos.

4º) Favor especificar as ações realizadas pelo poder executivo

para o cumprimento da referida Lei.

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de março de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-